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Salmonelloosi hevosten 
sairaalainfektiona – kirjallisuuskatsaus

Hospital acquired salmonella infections in horses – a review

TIIVISTELMÄ

Salmonellojen aiheuttamia epidemioita hevossairaaloissa on raportoitu useita. Eläinsairaaloissa infektiopai-
ne on tavanomaista suurempi ja hevosten vastustuskyky on usein heikentynyt, jolloin salmonella voi aiheut-
taa laajoja epidemioita. Taudinaiheuttajat leviävät helposti sairaalaympäristössä esimerkiksi henkilökunnan 
käsien sekä hoitovälineiden kautta. Salmonelloosin oireita voivat olla muun muassa ripuli tai ulosteen kon-
sistenssin muutos, kuume, alakuloisuus, ruokahaluttomuus ja nestehukka. Verinäytteissä todetaan leukope nia 
ja fi brinogeenin nousu. Salmonellan korkeaa esiintyvyyttä on raportoitu etenkin ähkypotilailla. Salmonella-
diagnoosi perustuu kliinisiin oireisiin ja bakteerin eristämiseen ulosteesta. Hyvä tukihoito on tärkeää salmo-
nelloosin hoidossa ja mikrobilääkkeitä tulisi käyttää ainoastaan vakavissa systeemisissä infektioissa herk-
kyysmäärityksen perusteella. Eläinsairaaloiden salmonellaepidemioita voidaan ennaltaehkäistä ja rajoittaa 
aseptisilla työskentelytavoilla, suojavaatteita käyttämällä, hyvällä käsihygienialla ja potilaiden jakamisella 
eri ryhmiin sen mukaan, mikä on niiden todennäköisyys sille, että ne ovat infektoituneita tai ovat altistuneet 
infektiolle (kohortointi). Myös oireettomien kantajien tunnistaminen on tärkeää. Salmonellasaneerauksessa 
desinfektioaineiden käyttöä tärkeämpää on pintojen huolellinen mekaaninen puhdistus. Tärkein mittari 
salmonellasaneerauksen onnistumisen arvioinnissa on mahdollisten uusien tautitapausten ilmaantuminen. 

SUMMARY

Outbreaks of equine salmonellosis in veterinary hospitals have been frequently reported. In veterinary hospi-
tals, horses are susceptible to outbreaks caused by salmonella due to numerous risk factors, and defi ciencies 
in patients’ immune system. Salmonella infections can cause extensive outbreaks in veterinary hospitals. 
Pathogens spread easily, for instance, via personnel’s hands and hospital equipment. Salmonellosis is charac-
terized by diarrhoea or consistency changes in faeces, fever, depression, anorexia and dehydration. Hemato-
logical abnormalities include leucopenia and elevation in plasma fi brinogen. High prevalence of salmonellosis 
has been reported particularly in horses with colic. The diagnosis of salmonella is based on clinical signs and 
isolation of the organism from faeces. The most important treatment includes good nursing care and adequate 
fl uid therapy. Administration of antibiotics is recommended only in serious systemic infections, and antimi-
crobial treatment should be based on antimicrobial susceptibility testing. Outbreaks of salmonellosis can be 
controlled by detecting high-risk or carrier patients, aseptic working methods, good hand hygiene practice and, 
if necessary, cohorting or isolating patients. These measures and proper mechanical cleaning of the environ-
ment seems to be more important in eradication of salmonella outbreaks than the extensive use of disinfectants. 
Eradication and prevention measures have been successful if new salmonella cases are not detected. 

JOHDANTO

Salmonella on yksi yleisimmistä in-
fektiivisen ripulin aiheuttajista he-
vosilla (Murray 1996a). Yleisin se-
rotyyppi hevosella on Salmonella 
enterica serovar Typhimurium (S. 
Typhimurium) (van Dujkeren ym. 
1994, Ewart ym. 2001), joka on 
yleensä virulentimpi kuin muut se-

rotyypit (Carter ym. 1986). Salmo-
nelloosin raportoitu esiintyvyys 
hevosilla vaihtelee huomattavasti 
tutkimustavan, tutkitun populaati-
on sekä näytteiden laadun ja mää-
rän mukaan (Carter ym. 1986, Co-
hen ym. 1996, Traub-Dargatz ym. 
2000). Salmonelloosia esiintyy eni-
ten kuumina ja kosteina vuodenai-

koina (Smith ym. 1978, Carter ym. 
1986). Sairaalapotilailla salmonellan 
esiintyvyydeksi on raportoitu noin 
40 prosenttia ja niillä potilailla, joil-
la on ollut ruoansulatuskanavaoirei-
ta, jopa 65 prosenttia (Cohen ym. 
1996). Hevosten salmonelloosin 
esiintyvyyttä Suomessa ei ole tutkit-
tu. 
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ym. 1997). Tässä kirjoituksessa esi-
tetään kolme epidemiaselostusta ja 
niiden lisäksi käydään läpi toimen-
piteet, joiden avulla salmonellaepi-
demioita voidaan ennaltaehkäistä ja 
saneerata. Kirjoituksen tietoja voi 
soveltaa mihin tahansa hevosyksik-
köön. 

SALMONELLOOSIN          
EPIDEMIOLOGIA           

ELÄINSAIRAALOISSA

Hevonen saa yleensä salmonellatar-
tunnan suun kautta, mutta myös 
silmien ja hengitysteiden kautta 
saatu pisaratartunta on mahdolli-

nen (Smith 1990). Myös rehu ja 
vesi voivat olla tartunnan lähteenä 
(Walker ym. 1991, Traub-Dargatz 
ym. 2000). Salmonellabakteerit li-
sääntyvät eläimessä nopeasti ja in-
fektoituneet eläimet saastuttavat 
ympäristöään erittäessään suuria 
määriä bakteeria ulosteissaan (Ro-
berts ja O´Boyle 1981, Walker ym. 
1991, Murray 1996b). Tartunta voi 
siirtyä tehokkaasti sairaalaympäris-
tössä henkilökunnan käsien sekä 
hoitovälineiden ja instrumenttien 
välityksellä (Traub-Dargatz ym. 
1990, Tillotson ym. 1997). Herkät 
yksilöt sairastuvat 100–1000 kertaa 

Hevosen herkkyyteen saada in-
fektio sekä taudin vakavuuteen 
vaikuttavat muun muassa mikro-
bien määrä, aikaisempi altistus 
bakteerille ja eläimen vastustusky-
ky (Smith ym. 1979, Murray 
1996b). Normaaliolosuhteissa sal-
monella ei aiheuta sairautta terveis-
sä aikuisissa hevosissa (Murray 
1996a), mutta eläinsairaaloissa ja 
siittoloissa infektiopaine on suu-
rempi ja hevosten vastustuskyky 
saattaa olla heikentynyt, jolloin sal-
monella voi levitä herkästi ja ai-
heuttaa taudinpurkauksia (Murray 
1996b, Paré ym. 1996, Tillotson 

Vatsaontelokirurgia on eräs salmonelloosin rikistekijöistä.

Gastrointestinal surgery is one of the risk factors of nosocomial salmonellosis in horses.
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pienemmästä määrästä bakteereita 
kuin vastustuskyvyltään normaalit 
hevoset (Murray 1996a). Eri stressi-
tekijöiden ja dieetin vaihdoksen 
seurauksena suoliston mikrobisto 
muuttuu, jolloin eläimen vastustus-
kyky laskee ja salmonellabakteerit 
pääsevät lisääntymään suolistossa 
(Hird ym. 1986, Traub-Dargatz ym. 
1990, Murray 1996a). Myös oiree-
ton kantaja voi sairastua, jos sen 
vastustuskyky laskee (Owen ym. 
1983, McCain ja Powell 1990, Paré 
1996).

Salmonellojen aiheuttamia epide-
mioita hevossairaaloissa on kuvattu 
useita (Morse ym. 1976, Carter ym. 
1986, Hird ym. 1986, van Dujkeren 
ym. 1994, Hartmann ym. 1996, 
Tillotson ym. 1997, Schott ym. 
2001). Kaikki stressiä aiheuttavat 
tekijät, kuten kuljetus, tiineys ja 
ähky, altistavat salmonellainfektiol-
le (Palmer ym. 1985, Hird ym. 
1986, Murray 1996a). Hevosilla 
sairaalaperäisen salmonellainfek-
tion riskiä lisäävät eniten nenänie-
luletkun käyttö, mikrobilääketera-
pia, yleisanestesia ja vatsaonteloki-
rurgia (Owen ym. 1983, Hird ym. 
1986). Salmonellat vastaanottavat 
helposti mikrobilääkeresistenssiä 
välittävää geneettistä materiaalia 
muilta bakteereilta, mikä edistää 
resistenttien kantojen leviämistä 
(Hartmann ym. 1996, Murray 
1996b) ja useita moniresistenttejä 
kantoja esiintyy etenkin sairaalaym-
päristössä (Wray ym. 1981, Ikeda ja 
Hirsh 1985). Salmonellat ovat zoo-
nooseja ja hevosten kanssa kontak-
tissa olevat kotieläimet ja ihmiset 
saattavat sairastua salmonellainfek-
tioon (Morse ym. 1976). Varsinkin 
lapset ja vanhukset ovat herkkiä 
(Roberts ja O´Boyle 1981). Salmo-
nellaepidemiat, kuten muutkin 
epidemiat ja sairaalainfektiot, tule-
vat hyvin kalliiksi eläinsairaaloille. 
Tappioita aiheuttavat muun muassa 
arvokkaiden eläinten menetykset, 
potilasmäärien väheneminen sekä 
sairaalatilojen siivous-, desinfektio- 
ja remontointikustannukset. Myös 
salmonellanäytteiden tutkiminen ja 

sairaiden eläinten hoito ja ylläpito 
aiheuttavat lisäkustannuksia palk -
ka-, ruokinta- ja lääkekuluina. Useita 
eläinsairaaloita on jouduttu sulke-
maan väliaikaisesti salmonellaepi-
demioiden vuoksi (Smith 1990). 
Yliopistollisten eläinsairaaloiden 
sulkemisen takia opetus kärsii (Car-
ter ym. 1986, Tillotson ym. 1997). 
Näiden seikkojen vuoksi on hyvin 
tärkeää, että sairaalahygie niaan ja 
infektioiden ennaltaehkäisyyn kiin-
nitetään riittävästi huomiota. 

TAPAUSSELOSTUKSET

Salmonella Typhimurium   
-epidemia Helsingin yli-
opistollisessa hevos-

sairaalassa (Rantala 2002, 
Rantala ym. 2002)

Syys–lokakuussa 2001 Helsingin yli-
opistollisessa hevossairaalassa ha-
vaittiin usealla hevosella sairaalaan 
tulon jälkeen kuumeilua, ripulia tai 
löysää ulostetta, jalkojen turvotusta 
ja laskimotulehduksia, jotka eivät 
selittyneet potilaan perussairaudel-
la. Lokakuun alussa taudinaiheutta-
jaksi varmistui S. Typhimurium, 
joka todettiin moniresistentiksi 
kannaksi. Bakteerien tunnistus ja 
herkkyysmääritys tehtiin EELA:n 
bakteriologian tutkimusyksikössä. 
Aiheuttaja oli faagityypiltään DT1, 
joka on yleinen salmonelloosin ai-
heuttaja Suomessa. Bakteerikannat 
tyypitettiin KTL:n suolistobakterio-
logian laboratoriossa. Tilannetta 
selvittämään perustettiin sairaalahy-
gieniatyöryhmä. Kaikkien elokuun 
lopun ja lokakuun lopun välillä sai-
raalahoidossa olleiden hevosten 
potilastiedot käytiin läpi. Altistu-
neet hevoset, jotka olivat olleet 
sairaalahoidossa vähintään kahden 
päivän ajan, jaettiin kolmeen ryh-
mään (varmat tapaukset, todennä-
köiset tapaukset, epä toden-
näköiset/terveet) kuumeilun, veri-
näytteiden (kohonnut fi brinogeeni, 
leukopenia) sekä salmonellaviljelyn 
tuloksen perusteella. Kriteerit valit-
tiin kirjallisuuden perusteella (Ma-
digan 1996, Murray 1996a). Positii-

vinen salmonellalöydös varmisti 
hevosen kuuluvan ryhmään yksi 
(varmistetut tapaukset). Jos hevo-
sella oli kuumetta ja jompikumpi 
tai molemmat verinäytteiden kri-
teereistä täyttyi, hevonen luokitel-
tiin ryhmään kaksi (todennäköinen 
salmonellainfektio). Jos vain yksi 
kriteeri täyttyi tai hevosella ei to-
dettu oireita lainkaan, se kuului 
ryhmään kolme (epätodennäköi-
nen tapaus tai terve). Kyseisenä ai-
kana salmonelloosille altistuneita 
hevosia oli 89. Varmistettuja tauti-
tapauksia hevosilta löytyi seitsemän 
ja kliinisten oireiden perusteella 
epäiltiin lisäksi 11 hevosen sairastu-
neen. Lisäksi kaksi ihmistä sairastui 
salmonellainfektioon ja heiltä eris-
tettiin bakteerikanta, jonka faagi-
tyyppi ja resistenssiprofi ili oli sa-
manlainen kuin hevosista eristetyil-
lä salmonellakannoilla. Näytteitä 
otettiin hevosten lisäksi rehuista ja 
rehuastioista ja muista eläimistä. 
Rehuista salmonellaa ei löytynyt, 
mutta rehuastioiden pinnat olivat 
kontaminoituneita salmonellabak-
teerilla. 

Salmonellapositiiviset hevoset 
eristettiin ja altistuneet hevoset 
kohortoitiin eri ryhmiin. Bakteerin 
leviämistä estettiin käyttämällä suo-
javaatteita ja rajoittamalla kulkureit-
tejä. Lisäksi hoitovälineiden puh-
tauteen kiinnitettiin huomiota. 
Henkilökunnalle annettiin perushy-
gieniakoulutusta aseptisten työta-
pojen noudattamisesta ja sairaalan 
tiloihin lisättiin käsienpesupisteitä. 
Talli ja toimenpidetilat puhdistet-
tiin ja desinfi oitiin ja karsinoiden 
juomakupit vaihdettiin uusiin. Talli 
pestiin matalapainepesurilla käyttä-
en vahvasti emäksistä natriumhyd-
roksidipesuliuosta. Pinnat puhdis-
tettiin mekaanisesti harjoilla ja 
huuhdeltiin, minkä jälkeen niiden 
annettiin kuivua. Desinfi ointiin 
käytettiin 2-prosenttista Virkon®-
liuosta, joka sisältää peroksihappo-
ja (Antec International Ltd, Iso-Bri-
tannia). Myös piha, tarhat ja lantala 
puhdistettiin.  Hoitovälineiden ja 
rehukuppien pesukäytäntöjä muu-
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tettiin. Omistajille annettiin tietoa 
epidemiasta ja salmonellabakteerin 
zoonoottisesta luonteesta. Hevos-
sairaalan toiminta käynnistyi uudel-
leen marraskuun puolivälissä 2001. 
Hevossairaalaan tehtiin ohjeistus 
tavanomaisista varotoimista, joita 
noudattamalla pyritään estämään 
vastaavanlaisten epidemioiden 
puhkeaminen. Uusia salmonellatar-
tuntoja ei ole todettu syyskuuhun 
2003 mennessä. Epidemia aiheutti 
sairaalalle noin 100 000 euron kus-
tannukset. 

     

Salmonella anatum 
-epidemia amerikkalaises-

sa hevossairaalassa      
(Hartmann ym. 1996)

Keväällä 1991 erääseen amerikka-
laiseen yliopistolliseen hevossairaa-
laan tuotiin kaksi sairasta varsaa. 
Varsat jouduttiin lopettamaan ja 
ruumiinavauksessa niiltä eristettiin 
moniresistentti S. anatum. Varsat 
oli tuotu samalta yksityiseltä hevos-
klinikalta, jonka potilailla oli todet-
tu kuumetta, depressiota ja ripulia. 
Yksityisen hevosklinikan potilastie-
dostoista etsittiin kaikki hevoset, 
joilla oli ollut vastaavia oireita mar-
raskuun 1990 ja toukokuun 1991 
välisenä aikana. Yhteensä yhdeksäl-
lä hevosella epäiltiin sairaalainfek-
tiota. Näistä neljältä eristettiin sal-
monellabakteeri. Lisäksi otettiin 
lukuisia ympäristöpuhtausnäytteitä, 
joista seitsemän oli positiivisia. Var-
sojen tulon jälkeen yliopistollisen 
hevossairaalan neljältä muulta poti-
laalta eristettiin S. anatum. Nämä 
hevoset olivat tulleet useasta eri 
paikasta. Huhtikuun 1991 jälkeen 
eristetyt salmonellakannat todettiin 
moniresistenteiksi. Salmonellain-
fektioiden leviämisen pysäyttämi-
seksi sairaalan seinät, lattiat, käytä-
vät ja astiat pestiin käsin harjalla ja 
desinfi oivalla puhdistusaineella (l-
Stroke environ, Calgon Vestal Labo-
ratories Inc). Tämän jälkeen pinnat 
huuhdeltiin kuumalla vedellä käyt-
täen painepesuria. Lopuksi pinnat 
käsiteltiin 10-prosenttisella hy-
pokloriitilla, joka huuhdeltiin pois 

vesijohtovedellä. Siivouksesta huo-
limatta yliopistollisessa hevossairaa-
lassa todettiin neljä uutta S. 
anatum -infektiota kesäkuun 1991 
ja elokuun 1992 välisenä aikana. 
Ympäristöpuhtausnäytteitä otettiin 
toistuvasti, mutta yhdessäkään 
näytteessä ei todettu S. anatum       
-bakteeria. Tästä huolimatta puhdis-
tustoimenpiteet uusittiin. Painepe-
surin sijasta pinnat huuhdeltiin ve-
siletkulla. Myös sairaalan hoitorutii-
nit uusittiin. Tiettyä nenänielulet-
kua käytettiin aina samalla hevosel-
la ja letku kaasusteriloitiin ennen 
kuin sitä käytettiin muilla hevosilla. 
Tammoille ja niiden varsoille varat-
tiin tietyt karsinat sairaalarakennuk-
sen päästä, jolloin liikkuminen vas-
tasyntyneiden varsojen lähellä pys-
tyttiin minimoimaan. Kaikki hevo-
set, joilla epäiltiin salmonellaa, siir-
rettiin eristyskarsinoihin. Hevosten 
käsittelyssä korostettiin käsienpe-
sua ja kertakäyttökäsineiden käyt-
töä. Näiden muutosten jälkeen ei 
yliopistollisessa hevossairaalassa 
todettu uusia S. anatum -infektioi-
ta. Koska salmonellaa ei pystytty 
eristämään jälkimmäisistä ympäris-
töpuhtausnäytteistä, tapausselos-
tuksessa pääteltiin, että kaikki yli-
opistollisen hevossairaalan salmo-
nellainfektiot eivät olisi olleet sai-
raalaperäisiä. 

Salmonella infantis                 
-epidemia amerikkalaisessa 

hevossairaalassa 
(Tillotson ym. 1997)

Coloradon yliopistollisessa eläinsai-
raalassa haluttiin tutkia salmonellan 
esiintyvyyttä vuosina 1995 ja 1996, 
koska hevosten ulostenäytteistä oli 
kahden kuukauden aikana eristetty 
huomattavasti normaalia useammin 
salmonellabakteeri. Kesällä 1996 
kaikilta suureläinsairaalaan tulleilta 
potilailta otettiin ulostenäyte heti 
sairaalaan tullessa, 72 tuntia saapu-
misen jälkeen ja kotiutettaessa. Li-
säksi otettiin 50 ympäristöpuhtaus-
näytettä. Vuonna 1995 ei löytynyt 
yhtään S. infantis -infektiota, mutta 
vuonna 1996 S. infantis eristettiin 

yhteensä 35 eläinsairaalan eläimel-
tä, joista 28 oli hevosia. Lukuun 
ottamatta yhtä koiraa, kaikkien in-
fektoituneiden eläinten ulostenäyt-
teiden viljelytulokset olivat salmo-
nellanegatiivisia sairaalaan tullessa. 
Koiralla oli yhteys suureläinsairaa-
laan henkilökunnan kautta. Muiden 
eläinten todettiin erittävän salmo-
nellaa 72 tuntia sairaalaan tulon 
jälkeen. Viikko epidemian alkami-
sen jälkeen S. infantis -kanta oli 
herkkä vain amikasiinille ja enro-
fl oksasiinille. Kuudesta ympäristö-
näytteestä eristettiin S. infantis, 
näistä yksi kumimattokarsinan 
edestä ympäristön puhdistuksen ja 
desinfi oinnin jälkeen. Salmonellain-
fektion leviämistä yritettiin estää 
henkilökunnan hygieniakoulutuk-
sella, liikkumisrajoituksilla, käsien-
pesualtaita lisäämällä, potilasmää-
rän vähentämisellä ja salmonellaa 
erittävien potilaiden eristämisellä. 
Lämpömittareita alettiin säilyttää 
klooriheksidiiniliuoksessa ja jokai-
sella hevosella oli oma mittari. 
Kahdeksan viikkoa epidemian alka-
misen jälkeen eläinsairaalan suure-
läinosasto suljettiin ja puhdistettiin. 
Siivouksen ja desinfi oinnin jälkeen 
S. infantis eristettiin kahden karsi-
nan hiekasta, heräämiskarsinan vi-
nyylimatosta ja kahden rakennuk-
sesta löytyneen hiiren suolistosta. 
Karsinoiden hiekka poistettiin ja 
lattia puhdistettiin kvaternaarisella 
ammoniumyhdisteellä. Heräämis-
karsinan matto puhdistettiin uudel-
leen ja käsiteltiin vetyperoksidilla. 
Siivoamisen jälkeen otetut pinta-
puhtausnäytteet olivat salmonella-
negatiivisia. Ennen sairaalan avaa-
mista koko henkilökunta osallistui 
hygieniakoulutukseen. Avaamisen 
jälkeen sairaalaan tulleista potilaista 
25 prosentin todettiin erittävän S. 
infantis -bakteeria. S. infantis eris-
tettiin myös useiden karsinoiden 
matoista, lattioista, viemäreistä ja 
henkilökunnan käsistä. Suureläin-
sairaala suljettiin jälleen ja avattiin 
siivouksen jälkeen uudelleen. Tuo-
na aikana ulostenäytteet kerättiin 
vain eläimiltä, joilla oli salmonelloo-
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sin oireita, kuten ripuli, kuume tai 
neutropenia. Ähkyhevosille oli va-
rattu oma käytävänsä, henkilökun-
nan piti käyttää suojavaatteita käsi-
tellessään immuniteetiltaan vajavai-
sia potilaita ja kaikki eläinsairaalaan 
tulleet hevoset jaoteltiin infektio-
statuksensa mukaan värikoodilla, 
joka kiinnitettiin hevosen karsi-
naan. Kahden hevosen ja yhden 
vastasyntyneen laaman todettiin 
erittävän S. infantis -bakteeria. Ku-
mimatot poistettiin kaikista karsi-
noista ja rakennus puhdistettiin 
vielä kerran. Tämän jälkeen elokuu-
hun 1997 mennessä suureläinsai-
raalan potilailta ei ole löytynyt S. 
infantis -bakteeria.

TAUDINKUVA 

Salmonelloosin taudinkuva vaihte-
lee oireettomasta tartunnasta yleis-
infektioon (Smith ym. 1979, Ro-
berts ja O´Boyle 1981). Hevosilla 
on kuvattu neljä erilaista tautimuo-
toa, jotka ovat äkillinen paksusuo-
lentulehdus, varsojen yleisinfektio, 
lievä infektio sekä krooninen muo-
to (Smith ym. 1979, Carter ym. 
1986). Yleisin ja vakavin muoto on 
äkillinen paksusuolentulehdus, jos-
sa oireita ovat vetinen ja mahdolli-
sesti verinen ripuli, kuume, alaku-
loisuus, ruokahaluttomuus ja neste-

hukka (Smith ym. 1978, Smith ym. 
1979, Walker ym. 1991, Hartmann 
ym. 1996, Murray 1996b). Verinäyt-
teissä todetaan leukopenia, valko-
solujen nuoruusmuotojen lisäänty-
minen ja fi brinogeenin nousu (Ma-
digan 1996, Murray 1996a). Oireet 
voivat jatkua yhdestä kolmeen viik-
koon ja yleensä hevonen paranee. 
Sairaus voi myös kroonistua ja jos-
kus eläin voi jäädä oireettomaksi 
kantajaksi (Smith ym. 1979, McCain 
ja Powell 1990, Walker ym. 1991). 
Oireeton kantajaeläin voi erittää 
bakteeria ulosteissaan kuukausia 
jatkuvasti tai jaksottaisesti. Lievässä 

salmonellainfektiossa oireina voivat 
olla kuume ja ruokahaluttomuus 
sekä ulosteen lievä löysyys, mutta 
varsinaista ripulia ei välttämättä 
havaita (Smith ym. 1979). Krooni-
sessa salmonelloosissa eläimen 
ruokahalu vaihtelee, paino laskee, 
uloste on löysää ja eläin kuivuu. 
Tila voi jatkua useita kuukausia, 
jolloin ennuste on huono (Smith 
ym. 1978, Murray 1996a). Varsoilla 
yleisin salmonelloosin muoto on 
yleisinfektio ja ripulia ei välttämättä 
esiinny; varsoilla yleistyneen salmo-
nellainfektion ennuste on huono 
(Walker ym. 1991, Madigan 1996). 

Käsihygienia on yksi tärkeimmis-
tä infektioiden leviämisen ennal-
taehkäisykeinoista.

Proper hand hygiene is one of the 
most important measures in pre-
venting infectious diseases to 
spread
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DIAGNOSTIIKKA

Salmonelladiagnoosi perustuu bak-
teeriviljelyyn tai vasta-aineiden 
osoittamiseen. Bakteeriviljely teh-
dään yleensä ulosteesta, kudoksista 
tai verestä (Carter ym. 1986, Wal-
ker ym. 1991, House ym. 1999). 
Yleisinfektiota epäiltäessä ovat tois-
tuvat veriviljelyt tarpeellisia (Smith 
ym. 1979). Erilaisilla rikastusmene-
telmillä voidaan lisätä elävien bak-
teerien määrää näytteessä (Amavisit 
ym. 2001). Oireettomien kantaja-
eläinten näytteissä bakteerien mää-
rä voi olla hyvin alhainen (Carter 
ym. 1986, Hird ym. 1986). Tämän 
lisäksi bakteerien elävyys näyttees-
sä saattaa kärsiä näytteen säilytyk-
sen, kuljetuksen (Cohen ym. 1996), 
isäntäeläimen immuunivasteen 
(van Dujkeren ym. 1995) tai mikro-
bilääketerapian vuoksi (House ym. 
1999). Viisi perättäistä negatiivista 
viljelytulosta yli viikon ajalta antaa 
noin 95 prosentin varmuuden siitä, 
että hevonen ei ole salmonellan 
kantaja (Smith ym. 1978, Cohen 
ym. 1996). Ulosteen bakteeriviljely 
on yksinkertainen ja halpa menetel-
mä, mutta se ei ole yhtä herkkä 
kuin esimerkiksi koepalan otto pe-
räsuolesta (Smith 1990) tai polyme-
raasiketjureaktiotesti (PCR) (Cohen 
ym. 1996). Viimeksi mainitut eivät 
kuitenkaan ole rutiinikäytössä ole-
via menetelmiä Suomessa. Obduk-
tiossa salmonella pystytään eristä-
mään parhaiten mahalaukun, ohut-
suolen, umpisuolen ja paksusuolen 
sisällöstä sekä paksusuolen ja umpi-
suolen imusolmukkeista (Smith ym. 
1978, Roberts ja O´Boyle 1981). 

HOITO

Tärkeintä salmonellapotilaalle on 
tukihoito. Ripulin hoidoksi suositel-
laan kaoliini- ja pektiinivalmisteita 
sekä aktiivihiiltä. Nestehukan ja 
sokin hoitoon annetaan nestehoi-
toa sekä endotoksemian hoitoon 
tulehduskipulääkettä (Roberts ja 
O´Boyle 1981, Puotunen-Reinert ja 
Huskamp 1986, Murray 1996a). 
Yliopistollisessa eläinsairaalassa ri-
puli- ja koliikkihevosille annetaan 

nesteitä paitsi suonen sisäisesti 
myös nenämahaletkun kautta. Se 
on turvallinen ja halpa nesteytys-
muoto, mutta on kontraindisoitu 
potilailla, joilla tulee refl uksia. Tätä 
nesteytysreittiä pitää käyttää myös 
varoen niillä potilailla, joilla on voi-
makkaita ruoansulatuskanavan ki-
puoireita (Ben Sykes, Yliopistolli-
nen eläinsairaala, suullinen tiedon-
anto). Yli 10 päivää kestäneessä 
vakavassa ripulissa paraneminen on 
epätodennäköistä, koska paksusuo-
len limakalvo on jo tuhoutunut 
(Murray 1996a). Mikrobilääkkeet 
eivät yleensä ole tehokkaita salmo-
nelloosin hoidossa ja ne saattaavat 
pidentää eritysaikaa (Smith ym. 
1978). Vakavissa systeemisissä in-
fektioissa mikrobilääkehoito on 
kuitenkin tärkeää (Roberts ja 
O´Boyle 1981, Murray 1996a), ja 
käytettävä lääke tulee valita aina 
herkkyysmääritysten perusteella 
(van Dujkeren ym. 1994, Madigan 
1996).  Tarkemmin hoitoa on ku-
vattu alan oppikirjoissa (esimerkik-
si Divers, 2002).

EPIDEMIOIDEN                   
ENNALTAEHKÄISY

Oireettomat kantajat erittävät ym-
päristöönsä suhteellisen pieniä 
määriä patogeeneja, jolloin tervei-
den hevosten sairastumisriski on 
vähäinen, mutta ne ovat kuitenkin 
aiheuttaneet useita eläinsairaaloi-
den salmonellaepidemioita (Murray 
1996a). Suurin ongelma salmonel-
laepidemioiden ehkäisyssä onkin 
oireettomien kantajaeläinten löytä-
minen riskipopulaatiosta (Carter 
ym. 1986, Hird ym. 1986, McCain 
ja Powell 1990). Riskipotilaat 
(esim. ähkypotilaat ja ripuloivat 
hevoset) pitäisi tunnistaa mahdolli-
sina tartuntojen lähteenä ja mahdol-
lisuuksien mukaan etenkin ripuli-
hevoset pitäisi eristää muista poti-
laista (Spier 1993). Riskipotilailta 
pitäisi ottaa toistuvasti ulostenäyt-
teitä (Murray 1996a). Vaikka hevo-
sella olisi salmonellan aiheuttama 
ripuli, salmonellabakteeria ei välttä-
mättä erity runsaasti ulosteeseen 

(Owen ym. 1979), minkä vuoksi 
vetisestä ulosteesta voi olla vaikeaa 
saada luotettavaa viljelytulosta (Co-
hen ym. 1996, Murray 1996a). He-
vossairaalan potilaiden toistuva ve-
ren valkosolumääritys ja erittelylas-
kenta voivat auttaa löytämään sal-
monellaa kantavat hevoset (Smith 
ym. 1978). Leukopenia voi olla 
merkki tulevasta kliinisestä salmo-
nelloosista tai endotoksemiasta 
(Dorn ym. 1975). 

Eläinsairaaloiden henkilökunnan 
perushygieniakoulutukseen pitää 
panostaa (Tillotson ym. 1997). Sal-
monellabakteerien täydellinen 
poistaminen ympäristöstä on mah-
dotonta, mutta kontaminaation mi-
nimointi on mahdollista (Spier 
1993). Henkilökunnan tulee huo-
lehtia käsihygieniastaan ja käsien-
pesualtaita pitää olla riittävästi joka 
puolella laitosta (Hartmann ym. 
1996, Tillotson ym. 1997). Käsihy-
gienian toteuttamisessa myös alko-
holipohjaiset käsihuuhteet ovat te-
hokkaita (Ojajärvi ym. 1999). Pato-
geenien leviämistä sairaalaympäris-
tössä pystytään estämään myös 
käyttämällä asianmukaisia suoja-
vaatteita ja rajoittamalla liikkumista 
osastoissa, joissa salmonellapositii-
visia hevosia pidetään (Walker ym. 
1991, Hartmann ym. 1996). Saa-
pasaltaat eivät ole tehokkaita, koska 
niihin kertyvä orgaaninen materiaa-
li heikentää desinfektioaineiden 
tehoa. Eläinten kuivikkeet on vaih-
dettava usein, mutta siivotessa on 
varottava levittämästä bakteereja. 
Karsinat ja juomakupit pitää pestä 
huolellisesti potilaiden välillä. Li-
säksi kaikki eläimillä käytettävät 
välineet, varsinkin nenänieluletkut 
ja kuumemittarit, on pestävä ja de-
sinfi oitava jokaisen potilaan välissä 
(Traub-Dargatz ym. 1990, Hart-
mann ym. 1996). Sairaalassa käytet-
tävä rehu tulee hankkia salmonella-
valvontaa toteuttavalta toimittajalta 
ja rehu säilytetään kannellisissa 
muoviastioissa (Smith 1990). Rehua 
käsitellään vain puhtain välinein ja 
käsin. Tehokas haittaeläinten hävi-
tys eläinsairaaloissa on myös tärke-
ää (Tillotson ym. 1997).
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SALMONELLAN SANEERAUS 
YMPÄRISTÖSTÄ

Salmonellabakteerit säilyvät hyvin 
ympäristössä; etenkin kosteassa ja 
valkuaisainepitoisessa ympäristössä 
ne elävät kuukausia. Vaikeinta on 
saada salmonellabakteerit pois ku-
milattioilta, viemäreiden teräskan-
sista ja puusta (Murray 1996a, Til-
lotson ym. 1997, Ewart ym. 2001). 
Tämän vuoksi sairaalan pintojen on 
oltava helposti puhdistettavia eikä 
huokoisia, kuten puuta (Dwyer 
1995). Salmonellasaneerauksessa 
desinfektioaineiden runsas käyttö 
ei ole tarpeellista, jos mekaaninen 
siivous suoritetaan riittävän hyvin. 
Tärkeintä on poistaa ensin kaikki 
lika ja orgaaninen materiaali käsin 
harjaamalla. Pelkkä painepesuri ei 
ole hyvä valinta, koska se saattaa 
levittää patogeeneja aerosoleissa 
(Hartmann ym. 1996).

Desinfektioaineen tehokkuuteen 
vaikuttaa aineen koostumus ja pi-
toisuus, kohteena oleva taudinaihe-
uttaja, sen määrä ja sijainti. Ratkai-
sevaa on myös, kauanko taudinai-
heuttaja on alttiina desinfektioai-
neelle, orgaanisen materiaalin läs-
näolo, ympäristön pH sekä käsitel-
tävien pintojen materiaali (Jones ja 
Brumbaugh 1996). Pinnat ovat vai-
keita puhdistaa, jos bakteeri ehtii 
muodostaa biofi lmin (= bakteerien 
ympärilleen tuottamaa polysakkari-
dilimakerros, jonka pintaan baktee-
rit kiinnittyvät) (Potera 1996). Nat-
riumhypokloriitti (5,25 %) on teho-
kas desinfi ointiaine, joka poistaa 
myös biofi lmin (Merritt ym. 2000, 
Ewart ym. 2001). Vetyperoksidi on 
todettu tehokkaaksi vaikeasti puh-
distettavissa kohteissa (Tillotson 
ym. 1997). Suomessa salmonellade-
sinfektioon on suositeltu muun 
muassa peroksihappoja sisältäviä 
yhdisteitä (Virkon®). Salmonella-
desinfektio-ohjeita löytyy muun 
muassa Eläinlääkintälainsäädännös-
tä (D25, ohje nro 17/EEO/95). Sii-
voustoimenpiteiden jälkeen ympä-
ristöstä voi ottaa pintapuhtausnäyt-
teitä. Niiden arvo on kuitenkin ky-

seenalainen, koska negatiiviset 
näytteet eivät vielä kerro saneera-
uksen onnistumisesta, vaan tärkein 
mittari saneerauksessa on mahdol-
listen uusien tautitapausten ilmaan-
tuminen. 

POHDINTA

Sairaalaepidemiat tulevat kalliiksi 
eläinsairaaloille, joten epidemioi-
den ja sairaalainfektioiden ennalta-
ehkäisyyn tulee ohjata riittävästi 
voimavaroja. Kuten edellä kuvatuis-
ta epidemiakuvauksista käy ilmi, 
epidemian sammuttaminen on on-
nistunut vasta, kun tartuntareittien 
katkaisuun on kiinnitetty huomio-
ta. Oleellista ei siis ole pelkkä pin-
tojen siivous ja desinfektio, vaikka 
näilläkin toimenpiteillä on tärkeä 
merkitys epidemian sammuttami-
sessa. Jotta epidemiat voitaisiin en-
naltaehkäistä, tartuntatiet tulee 
katkaista jokaisen potilaan välillä. 
Salmonellan aiheuttamia epidemioi-
ta voidaan parhaiten ehkäistä mini-
moimalla patogeeniannos, jolle 
eläin voi altistua. Kantajaeläimiä on 
usein vaikea tunnistaa, joten työs-
kentelytapojen eläinsairaaloissa ja 
siittoloissa tulisi aina olla niin hygi-
eenisiä, että salmonellabakteerei-
den ja muiden taudinaiheuttajien 
tartuntatiet katkaistaan normaaleil-
la varotoimilla. Omistajia on infor-
moitava salmonellabakteerin zoo-
noottisesta luonteesta sekä annetta-
va ohjeita salmonellainfektioiden 
ennaltaehkäisystä kotiutettaessa 
hevonen, joka on ollut epidemian 
aikana sairaalahoidossa tai jolla on 
todettu salmonellatartunta. Hygiee-
nisiä työskentelytapoja noudatta-
malla ja tartuntareitit katkaisemalla 
salmonellapositiivista hevosta voi 
pitää myös kotitallissa. Kirjallisuu-
dessa esiintyvien tietojen perusteel-
la voidaan päätellä, että salmonella-
bakteerin merkitys hevosten tau-
dinaiheuttajana saattaa olla lisäänty-
mässä.  Suomen tautitilannetta he-
vosten salmonelloosin osalta ei 
tunneta, joten salmonellojen esiin-
tyvyys suomalaisessa hevospopu-
laatiossa olisi tärkeää selvittää. 
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